Lê Quý Đôn từng đi sứ và được những người bạn làm thơ tặng trong cuộc tiễn đưa, ông cũng có thơ họa lại những bài thơ tiễn ấy. Ông cũng là người tiễn một số người bạn đi sứ nên ông cũng có thơ tiễn bạn đi sứ. Do vậy, những bài thơ xướng họa đáp tặng trong những cuộc tiễn sứ đã thể hiện rõ tình bằng hữu của ông.

Khi Lê Quý Đôn đi sứ (năm Canh Thìn, 1760), tiệc tiễn đưa được diễn ra trên ngôi đình bên bờ nam dòng Nhị Hà, vào buổi sớm xuân, có cờ tiết, có mai liễu tốt tươi, hoa nở chim hót, thơ rượu tặng đáp, trẻ con đến xem, thuyền chờ dưới bến.